
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 报废车辆回收拆解项目

建设单位（盖章）： 南通顺民再生资源有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



133988杨�������联系方式

— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
报废车辆回收拆解项目

项目代码 2401-320623-89-01-894311

建设单位

联系人

建设地点 江苏省（自治区）南通市如东县（区）丰利镇乡（街道）新建西路

地理坐标 （ 120 度 59分 10.965秒， 32度 26分 43.283秒）

国民经济

行业类别

[C4210]金属废
[...]
2、废水

I废水排放源强

①生活污水

本项目生活用水量为 660t/a，排污系数按照 0.8计，则生活污水产生量约 528t/a。主要污染因子为

COD、SS、NH3-N、TP，浓度为 COD 500mg/L、SS 350mg/L、氨氮 35mg/L、TN55 mg/L、总磷 8mg/L。

生活污水经化粪池预处理后经市政污水管网接管至上海电气（如东）水务发展有限公司（如东县丰利镇

污水处理厂）处理。

②冲洗废水

拆解过程中车辆的拆解存在少量油污及其他污物泄漏在地面，为保持拆解车间清洁，拆解车间地

面需定期冲洗，冲洗过程仅用水枪及人工清洗，不使用清洗剂，保守按照平均每两天对地面冲洗 1次（全



— 108 —

年约 50次），参考《建筑给水排水设计标准》（GB50019-2019）中表 3.2.2中停车场地面冲洗水用量

2~3L/m2次，项目车间地面冲洗废水用水量取 3L/m2次，项目拆解车间面积约 1489.6m2， 则拆解区域

地面冲洗用水量为 738t/a，排污系数以 0.8计，则地面冲洗废水量约 590t/a。废水中主要污染因子为 COD、

SS、石油类。

③初期雨水

根据《报废机动车拆解企业污染控制技术规范》（HJ348-2022）“5.4 报废机动车回收拆解企业应

做到雨污分流，在作业区内产生的初期雨水、清洗水和其他非生活废水应设置专门的收集设施和污水处

理设施。厂区内应按照 GB/T 50483 的要求设置初期雨水收集池。”本企业初期雨水需要收集作为废水

排放，根据降雨历时 15min计算雨水排水设计流量 Q（L/s）。计算公式如下：

根据《市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及设计暴雨雨型的批复》（通政复〔2021〕168号），

南通市暴雨强度公式为：

i=9.972（1+1.004lgTM）/(t+12.0)0.657

式中：i—设计暴雨强度（mm/min）；

TM—设计重现期（采用 2年）；

t—降雨历时（分钟），t取 15 min；

设计暴雨强度 q=1.490 mm/min=1.49×104/60=248.3L/（s.公顷）。

初期雨水量按下式计算： Q=q•F•Ψ•t

式中：q—暴雨强度，L/s•公顷；

F—汇水面积，公顷；本项目取 0.89公顷（可能受污染雨水面积）

Ψ—径流系数（0.4~0.9），本项目取0.8；

t—收水时间，（min），一般取15min。

则本项目初期雨水Q=q•F•Ψ•t=248.3×0.89×0.8×15×60/1000=159.1m3/次；间歇降雨频次按10次/年

计，则项目初期雨水量约1591m3。项目设置至少160m3的初期雨水池。

④刹车冷却水

项目大车拆解过程，会产生少量的刹车冷却水，参照类似拆解项目，每台大型车子大致约20kg，

则刹车冷却水产生量约50t/a。主要污染物为COD、SS、石油类。

项目废水产生及排放情况见表4-22。

表 4-22 项目废水产生及排放情况一览表

废水

来源

废水量

m3/a

产生情况

预处置

措施

排放情况
标准浓

度限值

(mg/L)

排放

去向污染物名称
产生浓

度 mg/L

产生量

t/a
排放浓度 mg/L

排放量

t/a

生活

污水
528

COD 400 0.2112

化粪池

COD 350 0.1848 500 上海

电气

（如

东）

SS 350 0.1848 SS 300 0.1584 400

氨氮 35 0.0185 氨氮 35 0.0185 45

TN 55 0.0290 TN 55 0.0290 70



— 109 —

水务

发展

有限

公司

（如

东县

丰利

镇污

水处

理

厂）

TP 8 0.0042 TP 8 0.0042 8

冲洗

废水
590

COD 500 0.2950

污水站

COD 215 0.4797 500

SS 300 0.1770 SS 133.3 0.2974 400

石油类 100 0.0590
石油

类
13.2 0.0294 20

氨氮 10 0.0059 氨氮 2.6446 0.0059 45

TN 15 0.0089 TN 3.9892 0.0089 70

TP 1 0.0006 TP 0.2689 0.0006 8

刹车

片冷

却水

50

COD 400 0.024

/

SS 300 0.018

石油类 80 0.005

初期

雨水
1591

COD 300 0.477

SS 200 0.318

石油类 40 0.064

综合

废水
2759

COD 365.0598 1.0072

/

COD 240.8481 0.6645 500

SS 252.9177 0.6978 SS 165.2048 0.4558 400

石油类 46.3936 0.1280
石油

类
10.6560 0.0294 20

氨氮 8.8438 0.0244 氨氮 8.8438 0.0244 45

TN 13.7369 0.0379 TN 13.7369 0.0379 70

TP 1.7398 0.0048 TP 1.7398 0.0048 8

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-23。

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

冲洗废

水、刹

车片冷

却水、

初期雨

水

COD、SS、石油

类

上海

电气

（如

东）水

务发

展有

限公

司（如

东县

丰利

镇污

水处

理厂）

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

不属

于冲

击性

排放

1* 物化

均质+

隔油+

絮凝沉

淀

DW001
是

否

企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间

口处理设施

排放

2
生活污

水
COD、氨氮、TN、

TP
2* 化粪池 化粪池

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排



— 110 —

段 放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1 DW001 120.996505 32.445388 0.2085

上海

电气

（如

东）水

务发

展有

限公

司（如

东县

丰利

镇污

水处

理厂）

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但不

属于冲

击性排

放

/

上海电

气（如

东）水

务发展

有限公

司（如

东县丰

利镇污

水处理

厂）

pH
6~9（无

量纲）

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）

TN 15

TP 0.5

石油类 1

表 4-25废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度限值（mg/L）

名称 浓度限值

1

DW001

pH（无量纲）

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

6~9
2 悬浮物（SS） 400
3 CODcr 500
4 石油类 20
5 氨氮

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
45

6 总氮 70
7 TP 8

表 4-26全厂废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 240.8481 0.002013636 0.6645

2 SS 165.2048 0.001381212 0.4558

3 石油类 10.6560 8.90909E-05 0.0294

4 氨氮 8.8438 7.39394E-05 0.0244

5 TN 13.7369 0.000114848 0.0379

6 TP 1.7398 1.45455E-05 0.0048

全厂排放口合计

COD 0.6645

SS 0.4558

石油类 0.0294

氨氮 0.0244

TN 0.0379

TP 0.0048

Ⅱ废水防治措施

根据工程分析，项目生活污水经化粪池预处理，初期雨水经初期雨水池收集后与冲洗废水、刹车冷



— 111 —

却水进入厂区污水站预处理，各类废水处理达污水厂接管要求排入上海电气（如东）水务发展有限公司

（如东县丰利镇污水处理厂）深度处理。

一起接管至上海电气（如东）水务发展有限公司（如东县丰利镇污水处理厂）。

1、废水处理工艺

（1）化粪池处理工艺流程说明：

本项目生活废水化粪池处理能力为 15t/d，容积为 5m3，本项目生活废水产生量为 1.6t/d，在化粪池

处理能力范围内，化粪池采用钢砼结构，地下封闭式。污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，少量的

COD、SS。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易

腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。项目废水经化粪池处理

后接管上海电气（如东）水务发展有限公司（如东县丰利镇污水处理厂）。

（2）项目厂内废水处理装置处理可行性分析：

本项目废水处理流程图见图 4.2-3。

冲洗废水、刹车片冷却水

调节池初期雨水 初期雨水池

隔油池

（内置油水分离器） 废油

絮凝沉淀池PAC、PAM

出水

污泥压缩

污泥外运

图 4-3废水处理工艺流程图

本项目初期雨水经初期雨水池收集后与冲洗废水、刹车冷却水一并进入厂内污水站处理后接管至上

海电气（如东）水务发展有限公司（如东县丰利镇污水处理厂）。废水处理装置主要由沉淀池及油水分

离器组成。处理能力为 10m3/h。

废水处理流程：各类废水经管道收集后首先进入调节池，调节池主要调节水质、水量，保证后续处

理效果稳定，减轻对后续工艺的负荷冲击。然后进入隔油池，隔油池内设置油水分离器进行除油，含油

废水在油水分离器的进液隔膜泵的作用下首先经进液阀进入管道初滤器，大颗粒杂质被滤除；然后通过

进液泵、隔断阀进入分散器内，通过分散器的分散作用流入缓流渗透器中并渗透出来；油水混合液缓慢

流动，在油水密度差的作用下油分子簇团上浮，水分子簇团下降，油水混合液中的细小油珠在布朗运动

原理作用下四处游动，向下是亲水厌油材料，油珠不能通过，向上是细小油珠捕获器，油珠捕获器将细



— 112 —

小油珠捕获并形成油分子簇团而快速上浮，通过细小油珠聚结器将上浮的油珠聚集在油水分离器项部，

分离出的油液经顶部的出油阀流出；当水位达到水位高点时，水份传感器检测出是水份，进水隔膜泵工

作，将分离出的污水进入絮凝沉淀池，通过投加混凝、絮凝化学药剂使水中胶体粒子和微小悬浮物聚集，

凝聚使得胶体脱稳并生成微小聚集体，絮凝使得脱稳的胶体或微小悬浮物聚结成大的絮凝体，出水流至

沉淀池，实现泥水分离，经水泵提升至管网排放。

综上所述，因此本项目废水治理方案从技术可行性、经济合理性、长期稳定运行和达标排放的可靠

性上均可行。

“均质+隔油+絮凝沉淀”属于《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）附表 A2中规定的可行技术。项目废水处理前后水质一览表见表 4-27。

表 4-27厂区污水处理设施各工序处理效率 单位：mg/L

项目 COD SS 石油类

均质+隔油

进水 341.2 222.1 55

出水 307.1 222.1 16.5

去除率% 10 0 70

絮凝沉淀

进水 307.1 222.1 16.5

出水 215.0 133.3 13.2

去除率% 30 40 20

Ⅲ依托污水处理厂可行性分析

项目生活污水（528t/a）经化粪池预处理，其余废水产生量 2231t/a经污水站预处理满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后及相关要求接管至上海电气（如东）水务发展有限公司

（如东县丰利镇污水处理厂）集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准排入斜港河。

本项目废水排放量 2759t/a，废水中主要污染物指标为：COD、SS、氨氮、TP、TN、动植物油、石

油类等。对照《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响型，本项目废

水不直接排放，地表水环境影响评价工作等级定为三级 B。根据三级 B评价要求，需分析依托污染处

理设施环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目

标水域。

本项目各种废水分别经过不同污染治理设施处理后经污水管网接管至上海电气（如东）水务发展有

限公司（如东县丰利镇污水处理厂）集中处理。

以下为本项目废水量接管可行性进行分析。

（1）水量接管可行性：近期 2500m3/d，远期 5000m3/d。本项目投入运行后废水排放量约 2759m3/a

（8.36m3/d），占处理总量的 0.33%，可满足本项目接管要求。

（2）水质接管可行性：本次项目废水主要污染因子为常规因子，属于上海电气（如东）水务发展

有限公司（如东县丰利镇污水处理厂）收纳的废水，且废水中 COD、SS、石油类等指标均满足上海电

气（如东）水务发展有限公司（如东县丰利镇污水处理厂）接管标准，不会对污水处理厂的正常运行产



— 113 —

生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上讲，本公司废水接管至上海电气（如东）水

务发展有限公司（如东县丰利镇污水处理厂）处理是可行的。